4.5 O quantitativo de bolsas estará vinculado ao período de atuação do(a) candidato(a) selecionado(a), que será indicado no momento de sua convocação.

4.6  O valor da bolsa a ser concedida ao professor formador, de acordo com a Portaria CAPES nº 309, de 27/09/2024, é de R$ 1.850,00 (um mil oitocentos e cinquenta 

reais), para atuação em atividades típicas de ensino, sendo exigida experiência mínima de 1 (um) ano no magistério superior.

4.7  A responsabilidade exclusiva pelo pagamento das bolsas será da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), ficando desde já